
                                                          

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio Dispersione Scolastica ed Educazione degli Adulti

DETERMINAZIONE

N. 03 del 22  ottobre  2021

Oggetto: Aggiudicazione e affidamento della co-progettazione delle azioni mirate a prevenire e
contrastare e arginare la dispersione e il disagio scolastico,  di cui all'Avviso pubblico approvato
con Determina Dirigenziale  n. 01 del 13 luglio 2021 IG.1237 del 22 luglio 2021: 
Area Centro (Municipalità 1,  Municipalità 2, Municipalità 3) -  €   81.192,83  IVA esente  ai sensi
dell’art 10 c. 27 del DPR 633/1972 all’Associazione Quartieri Spagnoli
CIG: 8831111F53
Area Est (Municipalità 4 e Municipalità 6) - €  81.000,00  IVA esente ai sensi dell’art 10 c. 27 del
DPR 633/1972 all’Associazione Maestri di Strada onlus
CIG: 8831139671
Area Ovest (Municipalità 5, Municipalità 9 e Municipalità 10) - € 77.326,50 oltre iva al 5% e pari
ad € 3.866,33 per un totale di €  81.192,83 alla Cooperativa Sociale “L’Orsa Maggiore”
CIG: 8831167D8A



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO DISPERSIONE SCOLASTICA
ED EDUCAZIONE DEGLI ADULTI

PREMESSO che con Determina Dirigenziale  n. 01 del 13 luglio 2021 IG.1237 del 22 luglio 2021 e rela-
tiva rettifica n. 2 del 26/7/2021 E1128_260721_002:

- è stato emanato Avviso pubblico per per l'individuazione, mediante selezione, di partner per la co-pro-
gettazione e la realizzazione di  azioni  mirate a prevenire, contrastare e arginare la dispersione e il di-
sagio scolastico. L'avviso è finalizzato all'individuazione di quattro partner in quattro aree territoriali:
Nord (Municipalità 7 ed 8), Centro (Municipalità 1, 2, 3),  Est (Municipalità 4 e 6) ed  Ovest (Municipali -
tà 5, 9 e 10);
- col citato Avviso Pubblico è stato previsto di effettuare la selezione nell'ambito dei soggetti del Terzo
settore di cui enti del terzo settore (E.T.S.) di cui al Dlgs.117/17 - con esclusione delle associazioni di
volontariato - con finalità statutarie aventi ad oggetto la promozione dei diritti dell'infanzia e dell'adole-
scenza  e che operino nel territorio cittadino nell'ambito della prevenzione e contrasto alla dispersione e
al disagio scolastico e che abbiano competenze metodologiche, tematiche e di esperienza inerenti ai fo-
cus prioritari indicati nell'Avviso Pubblico;
- tali interventi sperimentali si configurano quali attività di co-progettazione così come già declinate nel-
le Linee guida ANAC per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali – Deli-
berazione n. 32 del 20 Gennaio 2016 e come previste dal DM del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72
del 31/3/2021. 

Le indicazioni  del  DM n.  72 del  31/3/2021 individuano le modalità di  attuazione dell’attività di  co-
progettazione nelle seguenti fasi:

a. Avvio  del  procedimento  con determina del  dirigente  del  Servizio  competente,  in  questo
caso, il Servizio Dispersione scolastica ed educazione degli adulti

b. pubblicazione di un avviso di interesse con cui si rende nota la volontà di procedere alla co-
progettazione.  Nell’avviso  sono  indicati  un  progetto  di  massima,  nonché  i  criteri  e  le
modalità che saranno utilizzati per l’individuazione del progetto o dei progetti definitivi;

c.  individuazione del soggetto o dei soggetti partner dell’ente mediante una selezione volta a
valutare i seguenti aspetti: possesso dei requisiti di ordine generale (al riguardo sembra
opportuno adottare i criteri previsti dal Codice dei Contratti), tecnici, professionali e sociali
(tra cui l’esperienza maturata); - caratteristiche della proposta progettuale;

d.  avvio  dell’attività  vera  e  propria  di  co-progettazione,  con  la  possibilità  di  apportare
variazioni  al  progetto  presentato  per  la  selezione degli  offerenti  al  fine  di  delineare  un
sistema di opportunità basato sulle esigenze e bisogni del territorio e dei ragazzi coinvolti;

e.  stipula del contratto.

RILEVATO che
- con l'Avviso Pubblico è stato fissato alle ore 12.00 del 6 agosto 2021 il termine di presentazione delle
domande di partecipazione all'Avviso Pubblico  da consegnarsi al protocollo del Servizio Educativo e
Scuole Comunali – Piazza Cavour 42  80137 Napoli;
- entro il termine di presentazione delle istanze di partecipazione all'avviso pubblico sono pervenute n. 7
domande da parte degli enti interessati;
- con Disposizione Dirigenziale I1126/2021/0000003 del 13/09/2021 del Coordinatore dell’Area Educa-
zione e Diritto allo Studio è stata nominata la Commissione giudicatrice per l’Avviso pubblico in argo-
mento;
- nella date del 12/8/2021 e del 02/09/2021 il RUP ha provveduto all'esame della documentazione am-
ministrativa ai fini dell'ammissione alla fase successiva come da verbali agli atti del Servizio Dispersione
Scolastica ed Educazione degli Adulti del 12 agosto e del 2 settembre 2021; 
- con nota pg/678188 del 17/09/21 il RUP ha inoltrato al Presidente della Commissione di gara i sopra
citati verbali, dando informativa circa i soggetti ammessi per ciascuno delle quattro aree, risultando non
ammessi gli enti che hanno presentato domanda per l’Area Nord (Municipalità 7 e 9), risultando, per-
tanto, infruttuoso il lotto;
-  la Commissione, come da verbali agli atti del Servizio Educativo e Scuole Comunali di seduta pubblica
del 21 e del 30 settembre e del 13 ottobre 2021 e verbali  di seduta riservata del 5, 7, 12 ottobre 2021
ha effettuato l'esame e la valutazione dei progetti ammessi, pervenendo all'esito di seguito riportato:
- per l'Area Centro (Municipalità 1 – 2 – 3 - 5) risulta selezionata L'Associazione “Quartieri Spagnoli”
Onlus CF.94093480633;
- per l'Area Est (Municipalità 4 e Municipalità 6) risulta selezionata L'Associazione “Maestri di Strada
Onlus” CF.04460671219;
- per l'Area Ovest (Municipalità 9 e Municipalità 10) risulta selezionata la Società Cooperativa Sociale
“L'Orsa Maggiore” CF.06925920636.



DATO atto che, risultando presenti nella seduta pubblica del 13/10/2021 gli enti selezionati per la co-
progettazione e la realizzazione di  azioni  mirate a prevenire, contrastare e arginare la dispersione e il
disagio scolastico ammessi alla, il RUP ha comunicato gli esiti della procedura ed ha invitato gli stessi,
che hanno accettato nella persona dei delegati dei rispettivi legali rappresentanti, a procedere alla fase
di co-progettazione come prevista alle ore 12.30 (così come pubblicata sul sito nella sezione dedicata)
per ciascuna delle aree, anticipando alle ore 10,40 e 11,40 come da verbali agli atti del Servizio Educa-
tivo e Scuole Comunali del 13 ottobre 2021;

CONSIDERATO che
- ciascuna delle proposte progettuali ed il relativo quadro economico presentato dai soggetti selezionati
per le quattro aree territoriali interessate, rientrano nel budget di  €  81.192,83 IVA compresa al 5% se
prevista;
- i piani economici sono allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

RILEVATO infine che occorre:
- Prendere atto dei lavori del RUP e della Commissione di valutazione delle istanze, come da verbali di
seduta pubblica e di seduta riservata allegati;
- Approvare l'esito delle valutazioni delle proposte progettuali con indicazione dei punteggi conseguiti;   
- Individuare quali enti selezionati i soggetti  sopra indicati per ciascuna Area Territoriale;
- Procedere all'affidamento delle attività, con relativo perfezionamento dell’obbligazione giuridica sulla
scorta dei controlli di cui all'art. 80 del codice dei contratti e delle verifiche relative alla regolarità contri -
butiva.
- Provvedere ai conseguenziali impegni di spesa.

DATO ATTO 
- che risultano esperite le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui all'art.80 del vigente Codice
degli Appalti e Programma 100;
- che le certificazioni relative alla regolarità contributiva (DURC) degli enti selezionati sono allegate al
presente provvedimento;

ATTESTATO che
 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini dell’esclusione di eventuali ipotesi

di conflitto ex art. 6 bis L. 241/90, introdotto con la L. 190/2012 (art. 1 comma 4), è stata espletata
dal dirigente che lo sottoscrive;

 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  amministrativa  e
contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 13, c. 1 lett. b9) e 17 c. 2 lett. a)
del Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente;

 il presente provvedimento non contiene dati personali .

Si allegano - quale parte integrante del presente atto: 
- Determinazione n. 01 del 13 luglio 2021 IG.1237 del 22 luglio 2021, Avviso Pubblico e Determina rettifica del n. 2
del 26/7/2021 n.39 pagine;
- nota del RUP  pg/678188 del 17/09/21 n.2 pagine;
- verbale di aggiudicazione della Commissione datato 13/10/2021 n.4 pagine;;
- quadri economici n.3 pagine; 
- certificazioni di regolarità contributiva n. 3 pagine;
 
composti, complessivamente, da n. 51 pagine.

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui riportati:

1) Prendere atto dei lavori del RUP e della Commissione di valutazione delle istanze, come da verbali di
seduta pubblica e di seduta riservata allegati ed approvarli;

2) Affidare le attività relative alla  co-progettazione ed alla realizzazione di azioni  mirate a prevenire,
contrastare e arginare la dispersione e il disagio scolastico, di cui all'Avviso pubblico emanato con la n.
01 del 13 luglio 2021 IG.1237 del 22 luglio 2021 e relativa rettifica del n. 2 del 26/7/2021 E1128_260721_002 , ai se-

guenti Enti del Terzo settore (E.T.S.) di cui al Dlgs.117/17:



- Area Centro (Municipalità: 1 -2 – 3) CIG: 8831111F53  - all'Associazione “Quartieri Spagnoli” Onlus

CF. 94093480633 con sede in vico Tre Regine 35/B Napoli, rappresentata da Annamaria Stanco  per un
totale di € 81.192,83 ;
- Area Est (Municipalità 4 e Municipalità 6) - CIG: 8831139671 - all'Associazione “Maestri di Strada”
Onlus CF 04460671219 con sede in via Saverio Baldacchini 11 Napoli, rappresentata da Cesare Moreno
per un totali di € 81.000,00 ;
- Area Ovest (Municipalità  5,  9 e Municipalità 10) -  CIG: 8831167D8A - alla Cooperativa  Società
“L'Orsa Maggiore” CF 06925920636 con sede in via Pontano 3 Napoli, rappresentata da Viola Angelica
per € 77.326,50 oltre iva al 5% e pari ad € 3.866,33 per un totale di €  81.192,83.
 
3) Prendere atto dei piani economici, elaborati dagli enti selezionati per le aree territoriali di competen-
za, che si allegano al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, per una spe-
sa complessiva di €.239.519,33 oltre IVA per €.3.866,33 pari a complessivi €.243.385,66 IVA inclusa.

4) Provvedere agli impegni di spesa come di seguito indicato, tenuto conto che due degli enti affidatari
operano in regime di esenzione dall'IVA -art.10 co.20 DPR 633/72-:

- impegnare la somma di  €.€ 81.192,83 iva esente sul cap.  101623/16 cod. 12.01-1.03.02.15.999
bil. 2021 a favore dell'Associazione Quartieri Spagnoli CF.94093480633 con sede in vico Tre Regine 35/
B Napoli, rapp.ta da Annamaria Stanco.

- impegnare la somma di € 81.000,00 iva esente sul cap. 101623/16 cod. 12.01-1.03.02.15.999 bil.
2021  a favore dell'Associazione Maestri di Strada onlus CF.04460671219 con sede in via Saverio Bal-
dacchini 11 Napoli, rapp.ta da Cesare Moreno.

- impegnare  la somma di € 77.326,50  oltre iva al  5% e pari  ad € 3.866,33 per un totale  di  €
81.192,83 sul  cap.  101623/16 cod. 12.01-1.03.02.15.999 bil. 2021  a favore della  Coop. Soc. L'Orsa
Maggiore CF.06925920636 con sede in via Pontano 3 Napoli, rapp.ta da Viola Angelica.

5) Precisare che le attività verranno erogate dal prossimo mese di novembre 2021 fino al 31 dicembre
2022. Pertanto dette attività graveranno per mesi 2 sull’annualità 2021 e per la restante parte fino al
31/12/2022. Con successiva nota del Servizio Dispersione Scolastica ed Educazione degli Adulti verrà
chiesto di trasferire la quota corrispondente alle attività da svolgere nell’arco dell’annualità 2022.

6) Autorizzare l'inizio delle attività nelle more della stipula contrattuale, per l'urgenza e la necessità di
dare attuazione, ad anno scolastico già iniziato, alle azioni di prevenzione e contrasto  della dispersione
e del disagio scolastico.

7) Dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come
coordinato con D.Lgs. n. 118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, in quanto finanzia-
mento L 285/97 totalmente incassato dal Comune di Napoli.

8) L’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata esplicata dal Dirigente

del Servizio Servizio Dispersione Scolastica ed Educazione degli Adulti, dott.ssa Rosaria Ferone.

Servizio Dispersione Scolastica ed
            Educazione degli Adulti

          IL DIRIGENTE 
                                                                                                         dott.ssa Rosaria Ferone

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e smi
(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del
D.lgs 82/2005.


		2021-10-22T14:03:37+0000
	ROSARIA FERONE




